

Uzavření obecního úřadu během vánočních svátků od 23.12. 2024 do 2.1.2025

V období vánočních svátků bude obecní úřad uzavřen od 23. prosince 2024 do 2. ledna 2025. Důvodem je čerpání řádné dovolené.

V případě mimořádných událostí kontaktujte starostu obce Januše Klimka na čísle mob.: **728 936 920**.

Děkujeme za pochopení.



Zimní údržba

V letošním roce byla uzavřena nová smlouva o dílo na zimní údržbu komunikací pro rok 2024/2025.

V případě dotazů ohledně zimní údržby komunikací volejte na číslo místostarosty obce Daniela Mazura.
Mob.: **723 286 810**.



PF 2025

INFORMÁTOR obce Košařiska vydává OÚ Košařiska, tel: 558 362 821 evid. číslo MK ČR E 10219.
Zodpovědná osoba: Klimek Januš. Graficky zpracovala: Gillová Zuzana
Náklad 170 ks. Zdarma. Číslo 4/24 prosinec 2024.



INFORMÁTOR OBCE KOŠAŘISKA - BIULETYN GMINY

VYDÁVÁ OBECNÍ ÚŘAD KOŠAŘISKA PRO INFORMACI OBČANŮ.
ČÍSLO 4/24 PROSINEC 2024



Krásné Vánoce!

*Vedení obce Košařiska srdečně přeje
všem občanům krásné vánoční svátky
a šťastný nový rok 2025.*

*Doufáme, že si všichni užijí sváteční
atmosféru a stráví čas s rodinou a
přáteli.*

Přejeme vše nejlepší do nového roku!



Obec Košařiska
Gmina
Koszaryska

Vážení spoluobčané,

Rok nám utekl jako voda, máme zde konec roku a Vám se dostává do ruky poslední letošní obecní informátor.

Konec roku bývá pro nás obdobím, kdy bilancujeme a rekapitulujeme, co jsme letos stihli udělat a co jsme naopak nestihli. Z pohledu obce byl rok 2024 velice náročný. Dokončovala se realizace splaškové kanalizace, zejména pak probíhala její kolaudace a financování. Věřím, že v budoucnu budeme čerpat pozitiva ze skutečnosti, že jsme centrum obce odkanalizovali, a tím i zmodernizovali.

Ve druhé polovině roku se začaly realizovat jednotlivé kanalizační přípojky. V současné době je zhotoveno cca 30 z celkového počtu 50 přípojek. Realizace dalších přípojek bude pokračovat v příštím roce, jakmile to dovolí povětrnostní podmínky. Rád bych na tomto místě poděkoval našemu starostovi Januši Klimkovi, který vložil do tohoto projektu mnoho úsilí a času. Přestože bylo zapotřebí „za pochodu“ řešit mnoho nenadálých problémů a úskalí, vše se nakonec podařilo úspěšně zvládnout.

V rámci našich finančních možností chceme i nadále pokračovat ve zkvalitňování života v naší obci. V příštím roce plánujeme upravit a zpestřit park v centru obce, rovněž máme v plánu pokračovat v opravě některých našich místních komunikací.

Chtěl bych Vám všem popřát pohodový vánoční čas, prožitý v rodinném kruhu s Vašimi blízkými. Važme si jedni druhých, učme se říci „omlouvám se“. Dnešní doba je velice hektická, vše se neskutečně zrychlilo. Je proto užitečné občas zpomalit a zamyslet se nad tím, co je důležité, a co naopak nepodstatné.

Niech te świąteczne dni przyniosą wiele radości, spokoju i ciepła w gronie najbliższych. Wspólne chwile niech będą wypełnione atmosferą miłości i wzajemnej życzliwości. A Nowy Rok niech przyniesie wiele sukcesów i spełnionych planów. Wspaniałych i radosnych Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego Nowego Roku

žyczy wicewójt gminy Daniel Mazur

Třinec v mobilu – chytrá aplikace

Aplikace poskytuje důležité informace pro občany.

Vzhledem k tomu, že do Třince přijíždí denně za prací, sportem, kulturou nebo na nákupy tisícovky lidí z okolí i naši občané by měli mít důležité informace o dění v Třinci k dispozici. Ideálně pak prostřednictvím aplikace. Informace v aplikaci jsou okamžité, přesné a srozumitelné.

Aplikace je ke stažení zdarma – <https://apka.trinecko.cz/>

V souvislosti s mimořádnými událostmi byly první důležité informace zveřejňovány právě přes chytrou aplikaci, kterou má nyní nainstalovanou téměř 8 tisíc uživatelů.

Aplikace Třinec v mobilu, která se bude moci v budoucnu na základě poptávky občanů rozvíjet o další moduly, je zdarma dostupná stažením QR kódu nebo přes odkaz <https://apka.trinecko.cz/>



Třinec i ty

QR kód na stránku
apka.trinecko.cz



INZERCE V MÍSTNÍM INFORMÁTORU

FRÉZOVÁNÍ PAŘEZŮ

- Levně a rychle
- Bez poškození terénu (pásová)
- Doprava ZDARMA do 50km

☎ 737 21 44 21



Zdeněk Sikora Návší



Opava 7. listopadu 2024

Kdo je připraven, není překvapen

Nosíte už kabát? Teplou bundu? Pak už je to tady. Zima. S tím souvisí i bezpečnost na silnicích. Víte, že v období od 1. listopadu do 31. března platí povinnost mít na vozidle obuté zimní pneumatiky? A to v případě, že se na pozemní komunikaci nachází souvislá vrstva sněhu, led nebo námraza, nebo lze vzhledem k povětrnostním podmínkám předpokládat, že se tak stane.

Ve chvíli když začne mrznout anebo napadne sníh, se policisté kromě běžných kontrol vozidel zaměřují zejména na to, zda máte na vozidle všechny 4 pneumatiky zimní, které jsou označeny písmeny M a S. Dále Vám zkontrolují hloubku dezénu, která by měla mít nejméně 4 mm u vozidel do hmotnosti 3,5 tuny. Věděli jste, že materiál, ze kterého jsou zimní pneumatiky vyrobeny, ztrácí po 4 letech své vlastnosti? Proto se doporučuje je po 4 letech vyměnit, i když ještě mají dostatečnou hloubku dezénu. Pokud musíte použít náhradní pneumatiku v případě nouzového dojetí, tato povinnost neplatí, z hlediska bezpečnosti je však dobré mít zimní náhradní pneumatiku.

Spěcháte do práce a špatně očistíte své vozidlo od vrstvy sněhu a námrazy? Nebojte, dalším lákadlem policistů Vás zkontrolovat je právě nedostatečně očištěné auto, a to nejen od sněhu a námrazy. Svítíte, ale přes vrstvu sněhu to nejde vidět, jako další je znečištěná a nečitelná registrační značka. Příkazové bloky se už vytahují. A co led? Ten by při uvolnění se mohl ohrozit bezpečnost provozu na pozemních komunikacích. Proto je důležité, abyste odstranili vše, co vám půjde a hlavně, abyste měli výhled z vozidla, a to nejen na čelním skle, ale na všech ostatních, protože kdo je připraven, není překvapen. Z tohoto důvodu se hodí mít ve vozidle škrabku na led, smetáček, rukavice. Jestliže nemůžete nastartovat, je vhodné mít ve vozidle i startovací kabely. Pokud zapadnete ve sněhu nebo na pozemní komunikaci z důvodu odklizení sněhu, je dobré mít po ruce i skládací lopatu, popř. sněhové řetězy. Pokud vyrazíte do horských oblastí, setkáte se s **dopravní značkou „Sněhové řetězy“**, která příkazuje řidiči motorového vozidla o třech a více kolech pokračovat v jízdě až po nasazení sněhových řetězů na nejméně dvě hnací kola. Víte, které to jsou u Vašeho vozidla? Při cestě do horských oblastí se setkáte také s **dopravní značkou „Zimní výbava“**, která příkazuje řidiči motorového vozidla, pokračovat v jízdě jen na zimních pneumatikách, a to na všech kolech. Není nic příjemného někde zapadnout a vzniklou situaci řešit. Buďte proto připraveni.

Tak co? Je lepší obětovat váš čas před usednutím za volant na očištění vozidla od sněhu, nebo počkat, až se vám vypíše příkazový blok? Očištění vozidla bude jistě rychlejší, levnější a zejména bezpečnější.

– **Myslete nejen na svou bezpečnost, ale i na bezpečnost ostatních účastníků silničního provozu, kterou svou ignorací k zimní výbavě a jejím povinnostem můžete ohrozit.**

prap. Ing. Daniela Wolfová
inspektor

Hrnčířská 22
746 25 Opava

Tel.: +420 974 737 209
Email: krpt.prevence@pcr.cz

www.policie.cz

Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního stromu v kulturním areálu Dořek

Dne 6. prosince 2024 se v kulturním areálu Dořek konala oblíbená Mikulášská nadílka, která slavila svůj patnáctý ročník. Návštěvníci si užili tradiční zpěv koled a slavnostní rozsvícení vánočního stromu.

Organizátoři děkují všem návštěvníkům a těší se na příští rok.



Košariska vydává nový harmonogram svozu odpadu na rok 2025: Pozor na změny!

Obec Košariska oznámila nový harmonogram svozu odpadu na rok 2025, který je k dispozici na webových stránkách obce a v tištěném Informátoru 4/2024.

Občané by měli věnovat pozornost změnám v termínech: komunální odpad se nyní sváží v pondělí jednou za 21 dní, bio odpad v úterý, plasty, sklo a papír v pátek podle harmonogramu. Tato změna je klíčová pro efektivní odvoz odpadu a udržení pořádku v obci. Obyvatelé jsou vyzváni k ověření těchto termínů, aby zajistili správné využití služeb obce po celý rok.

Informace o místním poplatku za likvidaci komunálního odpadu v obci

Místní poplatek za likvidaci komunálního odpadu v obci činí 700,- Kč ročně za každého občana a také za každou nemovitost, jako jsou chaty. Poplatky je možné uhradit převodem na bankovní účet 23927781/0100. Pro správné přiřazení platby je třeba uvést variabilní symbol: 1345 a specifický symbol: číslo popisné domu nebo číslo evidenční chaty.

Změna sběru textilu v roce 2025

V roce 2025 dojde ke změně sběru textilu. V současné době máte možnost textil odložit do kontejneru firmy TextilEco a.s., který je umístěn na parkovišti v centru obce. Z ekonomických důvodů, bude kontejner 31.3.2025 odvezen. Od tohoto data budete mít možnost odložit textil u budovy č. 100, tam kde jsou teď plynové bomby. Odložený textil pak následně obec odveze. Prosíme, abyste textil vždy řádně uložili do pytlů. Děkujeme.

Místostarosta obce Daniel Mazur

Závěrečné setkání seniorů v roce 2024

Na konci letošního roku se v naší obci Košariska konalo závěrečné setkání seniorů, které přineslo mnoho radosti a nezapomenutelných okamžiků. Akce byla plná dobrého jídla, hudby, tance a zajímavé prezentace hrčavské pražírny.

Účastníci si užívali skvělého jídla od majitele Hostince nad Kopytnou a také všem přítomným udělaly radost i výrobky od členů klubu. Hudební program zajistila kapela, která hrála známé melodie, lidové písně a taneční skladby. Senioři si užívali tanec a zpěv, což vytvořilo veselou a uvolněnou atmosféru. Mnozí zúčastnění se aktivně zapojili do tancování a občasného zpívání.

V úvodu večera byla prezentace pražírny kávy, kterou představila paní Orešanská z Hrčavy. Představila své nejlepší kávové směsi a všichni měli možnost ochutnat různé druhy kávy a dozvědět se více o procesu pražení a přípravě kvalitní kávy.

Celá akce setkání seniorů byla velmi úspěšná a příjemným překvapením byla účast všech členů klubu. Tedy až na pár jednotlivců, kteří byli bohužel nemocní. Tato velká účast je dobrým znamením, že naši senioři mají zájem o společenský život v obci a také, že mají zájem se potkávat, udržovat a rozvíjet dobré sousedské vztahy.

Všichni senioři odcházeli domů s úsměvem na tváři a s pocitem krásně stráveného večera v dobré společnosti.

Přejeme všem krásné svátky a těšíme se na další setkání v roce 2025!

Za klub seniorů Tabara Stanislav

**ŠTASTNÝ
NOVÝ
ROK
2025!**



Śpiąca królewna – przedstawienie dzieci szkoły i przedszkola



Popelka – divadelní představení dětí MŠ a ZŠ



Návštěva Mikuláše – návštěva Mikolaja



Školní novinky – wiadomości ze szkoły

Kalendářní rok zanedlouho končí, proto se společně pojďme podívat alespoň na některé zajímavé akce, které proběhly v naší škole:

Beskydský azimut mládeže

Osm reprezentantů naší školy se ve středu 25. září zúčastnilo 47. ročníku tradičního závodu v orientačním běhu v třineckém lesoparku. V obrovské konkurenci všech okolních škol naši žáci vybojovali krásná umístění – všichni v první čtvrtině výsledkové listiny.

Největším úspěchem je umístění Nely Padyšákové, která ve své kategorii vybojovala krásné 6. místo.



Konkurs czytelniczy, konkurs recytatorski, spotkanie autorskie z Katarzyną Rygiel, Biesiada Literacka



W ramach imprezy pt.: „Z książką na walizkach“ uczniowie naszej szkoły z powodzeniem wzięli udział w konkursie czytelniczym a w nagrodę pojechali do czeskokocieszyńskiego kina na Biesiadę Literacką, gdzie spotkali się z najpopularniejszymi autorami książek dla dzieci i

młodzieży. Naszą szkołę osobiście odwiedziła **Katarzyna Rygiel** – autorka popularnych książek dla młodzieży i dorosłych. Podczas spotkania opowiedziała o swojej twórczości, procesie pisania i inspiracjach oraz przeprowadziła ciekawe zajęcia plastyczne.

Podzimní keramické dílny

Naše škola tradičně pořádá keramické dílny pro naše žáky. Pod vedením paní učitelky S. Lisztwanové si děti mohly vyzkoušet práci s hlínou, rozvíjet svou kreativitu a osvojit si základy tradičního řemesla. Keramické dílny jsou krásnou příležitostí, jak propojit zábavu, učení a umělecký projev



Konkurs recytatorski

W poniedziałek 11. 11. 2024 nasi najlepsi recytatorzy: Amelka Ciešlar, Anetka Kajfosz oraz Tomek Turoń wyjechali do Szkoły Podstawowej im H. Sienkiewicza w Jabłonkowie, by wziąć udział w eliminacjach obwodowych konkursu recytatorskiego. Największy sukces odniosła Amelka, która w kategorii I zaklasyfikowała się do kolejnego etapu konkursu – eliminacji centralnych, które odbyły się 6 grudnia w Gnojniku.